
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

20232068131 54197073/1 LAMARCK PAULO BARROS BEZERRO 2012/2015   x 03/07/23 A 31/08/23
20232128981 51855624/2 MARIA ELIANA DA SILVA COELHO 2013/2016 x   01/07/23 A 30/07/23
20232058635 57176024/1 MARCIA FIEL DE SOUZA 2010/2013 x   03/07/23 A 01/08/23
20232118889 54187465/ 1  MARILIA FERNANDES DE SOUSA 2016/2019   X 03/07/23 A 01/08/23
20232085467 57189744/1 RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA 2016/2019 X   03/07/23 A 01/08/23

2023212057 54187086/1 REGINA LUZ CAVALCANTE
2007/2010 X   03/07/23 A 01/08/23
2010/2013 X   02/08/23 A 31/08/23

20232122770 5870569/3 REJANE LOPES FERNANDES DE MEDEIROS 2014/2017 X   10/07/23 A 08/08/23
20232117002 54189670/2 ROGERIO DO NASCIMENTO DE LUCENA 2005/2008 X   01/07/23 A 30/07/23
20232087864 5829135/4 WALEM ALVES FERREIRA 2004/2007     14/07/23 A 12/08/23 
20232131652 5775698/2 WALBERT DIAS GABRIEL 2008/2011 X   10/07/23 A 08/08/23
20232131012 55588137/1 WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 2010/2013 X   01/07/23 A 30/07/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 953614

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2450 de 21 de junho de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar JOSE ROBERTO COSTA, Gerente, Lotação/GIAR, matrícu-
la n° 57174044/1, para exercer a função de Fiscal e Joélia Maria Santana 
Guerra, matrícula 5909028/1, FEA, Lotação/GEDA, para suplente do Con-
trato nº 40/2023, firmado pela ADEPARÁ e EMPRESA V2TEC SOLUÇÕES 
LTD, CNPJ n° 44.142.273/0001-46, que tem por objeto a contratação de 
serviços de tecnologia da informação para dar continuidade ao desenvolvi-
mento de sistemas web e
mobile baseado na arquitetura de micros serviços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 953126

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo
Contrato 24/2021
Processo n° 2020/1070516
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 970,00
Valor Total: R$ 11.640,00
VIGÊNCIA: 01/06/2023 à 01/06/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: RONIVON SOARES NUNES, CPF: 609.093.822-04
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 952480

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2455/2023: BENEFI-
CIÁRIO: MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA; Matrícula: 5962748;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica, para atender demandas da GDH.Elemento 
de Despesa / Valor: 339039/ R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 953344

DIÁRIA
.

Portaria: 2454/2023 Objetivo: Realizar saneamento em propriedade 
foco de AIE no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: RIO MARIA/PA Destino: AGUA AZUL DO NORTE/PA Servidor: 
6403321/ ANDRESSA NUNES DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 15/06/2023 a 16/06/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953334
Portaria: 2453/2023 Objetivo: Realizar levantamento e apoio administrati-
vo.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: PLACAS, RURÓPOLIS /PA Servidor: 5962748/ MELISSA MARTINS BEZERRA 
SILVA (GERENTE DA ÁREA DE GESTÃO DE PESSOAS - GAGP) / 9,5 DIÁRIAS / 
06/06/2023 a 15/06/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 953327
Portaria: 2445/2023 Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da 
Praga Quarentenária Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MOS-
QUEIRO/PA Servidor: 57189753 / ROSA DE FATIMA FELIZ CAVALCANTE 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 22/06/2023 a 22/06/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 953044

Portaria:  2446/2023  Objetivo: Realizar fiscalização e monitoramento 
de propriedades rurais que apresentam inconformidades com o sistema 
SIAPEC-3 nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, NOVO PROGRESSO, RURÓPOLIS/
PA Servidor: 5906865 / GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 13/06/2023 a 27/06/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953046
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Referente a Papeleta nº 
54766/2023, PORTARIA Nº 2290/2023 de 19/06/2023.
Portaria: 2443/2023 Objetivo: Realizar ações de vigilância do trânsito 
para prevenção a entrada da Moniliophthora roreri.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: JURUTI, ÓBI-
DOS, SANTARÉM/PA Servidor: 54187236 / ROOSEVELT DE SOUZA OLOR-
TEGUI (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 10 DIÁRIAS / 21/06/2023 
a 30/06/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 953038
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Referente a Papeleta nº 
54765/2023, PORTARIA Nº 2291/2023 de 19/06/2023.
Portaria: 2444/2023 Objetivo: Realizar ações de vigilância do trânsito 
para prevenção a entradada Moniliophthora roreri.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: JURUTI, ÓBI-
DOS, SANTARÉM/PA Servidor:  54192707 / ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 10 DIÁRIAS / 21/06/2023 a 30/06/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 953040
Portaria: 2449/2023 Objetivo: Realizar AÇÃO PREVENTIVA E EDUCA-
TIVA objetivando ministrar palestras relacionadas a Direitos e Deveres de 
Servidores Públicos, com intuito de reduzir a demanda de Denúncias que 
culminam com a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar e/ou 
Sindicância e a celebração de Termo de Ajustamento Disciplinar -TAD, caso 
venha ocorrer.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPE-
RANÇA DO PIRIÁ, OURÉM/PA Servidor: 5947368 / KELLY KETLEY DIAS DE 
AMORIM (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 26/06/2023 a 30/06/2023.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 953058
Portaria: 2447/2023 Objetivo: Realizar cumprimento as metas estabe-
lecidas pelo MAPA e ADEPARA referente aos programas Sanitários da de-
fesa Animal no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 55586141 / DIENY FERREIRA DA TRINDADE (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/06/2023 a 23/06/2023.Or-
denador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953048
Portaria: 2448/2023 Objetivo: Realizar cumprimento as metas estabe-
lecidas pelo MAPA e ADEPARA referente aos programas Sanitários da de-
fesa Animal no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 6045674 / FELIPE NORONHA BRAZ (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 19/06/2023 a 23/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953050
Portaria: 2452/2023 Objetivo: Realizar fiscalização móvel na Pa 127 km 
05 e BR 316 km 85, nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU, SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 54189087 / ROSIVALDO SANTA BRIGIDA 
BORGES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 29/06/2023 a 
30/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953217
Portaria: 2451/2023 Objetivo: Realizar atendimento a notificação de 
suspeita de caso de mormo em equino no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA DO 
XINGU/PA Servidor: 6403422 / RENAN MERÊNCIO DE BARROS (FEA - MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 13/06/2023 a 14/06/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953204
Portaria: 2457/2023 Objetivo: Realizar fiscalização e monitoramento de 
propriedades rurais que apresentam inconformidades com o sistemaSIAPEC-3.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
ALTAMIRA, NOVO PROGRESSO, RURÓPOLIS/PA Servidor: 54185743 / ELTON 
BANDEIRA TODA / (MÉDICO VETERINÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 21/06/2023 a 
05/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 953449
Portaria: 2458/2023 Objetivo: Realizar visita técnica e dar apoio em pro-
priedades utilizadas como quarentenários de bovinos apreendidos e doados 
á Adepará.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA-
RÉM/PA Destino: ALTAMIRA, RURÓPOLIS/PA Servidor: 6403242/ CRISTIA-
NE BARBAS REALE SIMÕES / (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS/ 
19/06/2023 a 24/06/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 953465
Portaria: 2459/2023 Objetivo: Conduzir o veículo de placa OTD8950, 
para manutenção agendada na oficina localizada na cidade de Itaituba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: AVEIRO/PA Des-
tino: ITAITUBA/PA Servidor: 57200781/ ALECSANDRO MARQUES LOBA-
TO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 28/06/2023 a 
29/06/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 953480
Portaria: 2456/2023 Objetivo: Entregar materiais de escritório e visi-
ta administrativa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
RONDON DO PARÁ/PA Destino: DOM ELISEU/PA Servidor: 6403724/ GEDE-
ON RAMOS DA SILVA / (GERENTE REGIONAL) / 0,5 DIÁRIA / 29/06/2023 
a 29/06/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 953431


